
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 109 / 2016 DEL 03-03-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 117 - 2016 DEL 29-02-2016

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  REDAZIONE  PROGETTO 
PRELIMINARE/ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DD.LL. E CONTABILITÀ DELL'OPERA 
PUBBLICA   "SISTEMAZIONE  VIABILITA'  LUNGO  VIA  FUSINATO  E  VIA 
DANTE”.  

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 22/12/2015 dichiarata immediatamente 
esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2016/2018 ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  
118/2011;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 23/12/2015 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2016/18;

       DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 153 del 12/08/2015 si è approvato lo studio di 
fattibilità relativo all’opera pubblica “sistemazione viabilità centro abitato” per ua spesa presunta pari a €. 
367.935,76 evidenziando che l’opera sarebbe stata  oggetto di appositi indirizzi programmatori, anche per 
stralci esecutivi interessanti le viabilità comunali coinvolte, in base alle future disponibilità di bilancio;

VERIFICATO che  per tale opera, le cui scelte progettuali sono principalmente indirizzate verso la 
realizzazione  di  marciapiedi,  ove  mancanti,  in  modo  da  creare  una  continuità  di  percorsi  pedonali 
pubblici; inoltre per una maggiore sicurezza del pedone vengono previsti attraversamenti pedonali rialzati  
in modo da rallentare i veicoli a motore, gli  interventi previsti sono i seguenti:

Via S. Pio X
A - lavori €. 102.495,60
B - Iva 10% €.   10.249,56

  totale (A+B)  €. 112.745,16
   
  D - spese tecniche  €.  15.374,34 (15% su voce A)
  E - Imprevisti   €.    5.124,78  (5% su voce A)

===========
        totale complessivo (A+B+C+D)       €. 133.244,28

Via Fusinato
A - lavori €.   95.714,40
B - Iva 10% €.    9.571,44

  totale (A+B)  €. 105.285,84
   
  D - spese tecniche  €.  14.357,16 (15% su voce A)
  E - Imprevisti   €.    4.785,72  (5% su voce A)

===========
       totale complessivo (A+B+C+D)        €. 124.428,72



Via S. G. Bosco
A - lavori €.   84.817,50
B - Iva 10% €.     8.481,75

  totale (A+B)  €.   93.299,25
   
  D - spese tecniche  €.  12.722,63 (15% su voce A)
  E - Imprevisti  €.    4.240,88  (5% su voce A)

===========
        totale complessivo (A+B+C+D)       €. 110.262,76

DATO  ATTO  che  il  bilancio  2016  prevede,  quale  primo  stralcio  esecutivo,  l'opera  pubblica 
denominata “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via Dante” stanziando al  capitolo 23800  €. 
120.000,00 per la realizzazione della medesima;

DATO  ATTO  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  280  del  21/12/2015 si  approvava  il 
programma opere pubbliche per il triennio 2016/2018 e l'elenco annuale 2016 nel quale veniva inclusa  
l'opera in oggetto;

CONSIDERATO che,  data  l'urgenza e  la  complessità  del  lavoro di  progettazione e direzione 
lavori oltre che adempimenti previsti dal D.L.vo 81/'08 (sicurezza cantieri), l’Ufficio Tecnico del Comune 
di Zanè non possiede le conoscenze, gli elementi, le attrezzature tecniche e l’organico sufficiente tale da  
procedere, certificando, di conseguenza, la necessità di reperire all'esterno la prestazione professionale 
necessaria, il tutto ai sensi dell'art. 90 c. 6 del D.L.vo 163/'06;

DATO ATTO che  tali prestazioni possono essere così riassunte:

a) progettazione preliminare/esecutiva;

b) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

c) coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

d) direzione lavori;

e) contabilità e misura;

f) certificato di regolare esecuzione;

mentre gli incarichi di:

g) pratiche di frazionamento;

possono essere demandati ad una fase successiva alla gara d'appalto per l'individuazione dell'impresa che 
eseguirà i lavori;

VERIFICATO che lo studio di fattibilità   approvato prevede nel quadro economico di spesa un 
importo per spese tecniche pari a €. 14.357,16 (oneri compresi), per un importo netto inferiore ad €.  
40.000,00;

VERIFICATO che  l’affidamento  di  incarichi  professionali  esterni  è  attualmente  regolato  dal 
D.Lg.vo 163/’06  e più precisamente l’art. 125 c. 11 stabilisce che per i servizi (come l'attuale incarico) di  
importo  inferiore  ad  €.  40.000,00  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del 
procedimento; tali servizi sono ricompresi dal legislatore nell’Allegato II A al codice dei contratti pubblici  
e, quindi, in conformità a quanto disposto dall’art. 20 d.lgs. n. 163/2006, sono soggetti integralmente al 
codice stesso;

DATO ATTO che per poter procedere celermente a tali incarichi lo scrivente su indirizzo della  
P.A. ha contattatoil geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI), già redattore dello studio di fattibilità, il quale  



dispone già del rilievo delle aree in oggetto e quindi, data l'urgenza di procedere con la progettazione, è 
avvantaggiato nei tempi rispetto ad eventuali altri professionisti;

CONSIDERATO che l'attuale normativa, per quanto attiene al calcolo del corrispettivo a base di  
gara in funzione è il D.M. 143 del 31/10/2013;

DATO ATTO che il geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI) a seguito di apposita negoziazione ha 
presentato una offerta di redazione delle prestazioni sopraindicate da  a) a f), pari ad €. 10.00,000 (ribasso 
del 20,00% circa rispetto alle tariffe del D.M. 143/'13) oltre ad oneri previdenziali e fiscali (€. 12.688,00 
4% ed IVA 22% cps.),  spesa che  è  al  di  sotto  dei  40.000,00  euro   sotto  la  quale  si  può procedere 
all’affidamento diretto dell’incarico in argomento e secondo le seguenti tempistiche :

 progettazione preliminare/esecutiva 80 gg. dall'incarico (fatti salvi i tempi 
             per l'ottenimento da parte della P.A.

                                                                                dell'approvazione di eventuali preliminari 

                                                                                           di  compravendita);

 direzione lavori, contabilità e misura in funzione delle tempistiche dei lavori;

 coordinamento della sicurezza in fase

    di progettazione nei  medesimi  tempi  della  progettazione 
esecutiva;

 coordinamento della sicurezza

     in fase di esecuzione in funzione delle tempistiche dei lavori;

per  cui  si  può  procedere  ad  affidamento  diretto  con  la  motivazione  che  è  comunque  dimostrata  la  
convenienza economica e l'ottenuta programmazione progettuale richiesta;

VERIFICATA l’urgenza di procedere con la redazione della prevista fase progettuale in connessione 
ai  programmi  e  progetti  della  P.A.,  in  linea  con gli  obiettivi  di  efficienza,  efficacia  ed  economicità 
dell'azione amministrativa;

   VERIFICATO che la Giunta Comunale nella seduta del 17/02/2016 ha dato indirizzo per procedere a  
tale affidamento secondo quanto sopra relazionato;

       IN ATTUAZIONE della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che per  
la presente aggiudicazione il codice CIG è il seguente 
 e che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento ai sensi dell’art. 1 c. 5 della Legge 
sopraccitata;

RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto 
che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al  
Comune di  Zanè ed alla Prefettura della Provincia di  Vicenza della notizia dell’inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità  finanziaria;

VISTA la bozza di convenzione d'incarico allegata in bozza al presente provvedimento;

 VISTA  la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 
copertura e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

        VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come  
modificato dal D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;



      ASSUNTI   il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 
Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;
 
            RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1) di incaricare, secondo tutte le motivazioni indicate nelle premesse, il geom. Dall'Igna Antonio di Zanè 
(VI) della  redazione  del progetto  preliminare/esecutivo,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione, DD.LL., contabilità e certificato di regolare esecuzione dell'opera pubblica  
“sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via Dante”;

2) di impegnare e di imputare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, la somma di €. 10.000,00 
oltre ad oneri previdenziali 4% e fiscali IVA 22% (€. 12.688,00 ogni onere compreso) a favore  geom. 
Dall'Igna Antonio di Zanè (VI), per una spesa di  in relazione alla esigibilità della obbligazione come di 
seguito:

Capitolo Import
o

Annualità
imputazione

CIG

23800 € 12.688,00 2016 ZD918BFF3A

3) di liquidare su presentazione di fattura la somma di €. 12.688,00 a favore del geom. Dall'Igna Antonio 
di Zanè mediante ordinanza di liquidazione;

4) di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla  
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente  
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

5) di provvedere alla stipula della Convenzione di incarico, predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale ed 
allegata in bozza al presente provvedimento, dandosi atto che trattasi di scrittura privata, in quanto non 
autenticata, avendo ad oggetto prestazioni di servizi soggetti  ad IVA, che sarà registrata solo in caso  
d'uso, come previsto dall'art.  5,  comma 2 e dall'art.  1,  lettera b) della Tariffa parte seconda del DPR 
26/04/1986n n. 131;

6) di prendere e dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto  
previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti.

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


	1) di incaricare, secondo tutte le motivazioni indicate nelle premesse, il geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI) della redazione del progetto preliminare/esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, DD.LL., contabilità e certificato di regolare esecuzione dell'opera pubblica  “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via Dante”;
	2) di impegnare e di imputare, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, la somma di €. 10.000,00  oltre ad oneri previdenziali 4% e fiscali IVA 22% (€. 12.688,00 ogni onere compreso) a favore geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI), per una spesa di  in relazione alla esigibilità della obbligazione come di seguito:

